



会社名 株式会社エーアイ

代表者名 代表取締役社長 廣飯 伸一

(コード: 4388 東証グロース)

問合せ先 執行役員総務グループ統括 小川 遼

(TEL. 03-6801-8402)

「ChatGPT」を活用した法人向け AI チャットサービス「AIPal™ Chat」のサービス提供開始に関するお知らせ

高品質音声合成エンジン「AITalk®」を開発・提供する株式会社エーアイは、「ChatGPT」を活用した法人向け AI チャットサービス「AIPalTM Chat」のサービス提供を 2023 年 7 月 3 日より開始することをお知らせいたします。

記

1. 法人向け AI チャットサービス「AIPal™ Chat」の開発の背景

当社は、2023 年 3 月 6 日のプレスリリースでお知らせしました通り、大規模言語処理モデルの生成系 AI を自社製品に活用することを目的に、法人が利用可能な AI サービスを構築開始いたしました。OpenAI 社の ChatGPT は、大規模自然言語処理モデルをベースに構築された対話サービスとして注目を集めており、音声認識、音声合成などの音声技術と組み合わせることで、音声対話による翻訳や要約、AI キャラクター、など、様々な用途に利用することができます。

当社は、長年の研究開発を通じて磨き上げた音声技術を活用し、これらの大規模自然言語処理モデルの生成 AI とシナジーを生み出すために、様々な実証実験を行ってきました。そして、今回その成果を活かし、これまで自社内で活用してきた「ChatGPT」ベースの AI チャットを、法人でも安全かつ便利に利用できるサービスとして新たに提供開始することを決定いたしました。なお、2023年3月6日のプレスリリースでお知らせいたしました*株式会社オルツと共に行っている実証実験については別途継続しており、今後、適時開示の必要性が生じた場合は速やかに開示いたします。

*音声合成エーアイ、ChatGPT とオルツ社の「LHTM-2」を活用したサービス提供の実証実験を開始〜音声合成市場拡大に資する生成系 AI の活用加速、対話 AI サービス実装〜〜

https://www.ai-j.jp/topics/8270/

2. 「AIPal™ Chat」サービスの概要

「AIPal™ Chat」サービスは、OpenAI 社の「ChatGPT」の API を利用した法人向けの AI チャットサービスです。「ChatGPT」や「ChatGPT Plus」と同様に、AI チャットに様々な質問をすること、また自動で文章を生成させること可能です。

また、法人業務に安全に AI チャットを活用できるように、AI チャットに入力したデータはモデルの訓練や改良のために利用されることはありません。入力されたデータは不正使用・誤用監視の目的で最大 30 日間保持され、その後削除されます。

さらに、当社が長年に渡り開発を続けてきた音声技術を組み合わせることで、ユーザーは音声インタフェースを使って AI への入力も可能となります。これにより、操作方法の選択肢が広がり、より自然で直感的なインタラクションへの発展が可能となります。

- 3. 「AIPal™ Chat」サービス提供開始時期
- ・2023年6月16日 予約申し込みの受付開始 申込受付フォーム https://forms.office.com/r/ekM1tUJcj2
- ・2023 年 6 月 27 日 サービス Web サイトオープン AIPal Chat サービス Web サイト https://www.ai-j.jp/products/aipal_chat/
- ・2023年7月3日 サービス提供開始

4. 今後の見通し

当期の業績へ与える影響は軽微でありますが、中長期的には当社企業価値向上に資するものと考えております。今後、適時開示の必要性が生じた場合は速やかに開示いたします。

以上